

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, niedziela 13 stycznia 1946 r.

Nr 13 (200)

Polska członkiem Rady Bezpieczeństwa

Organizacji Narodów Zjednoczonych

(Obsługa własna „Dziennika Łódzkiego“)

LONDYN, 12.1. Na dzisiejszym Zgromadzeniu Ogólnym omówiono sprawę wniosku delegacji sowieckiej, który wysunięty był wczoraj na zebraniu „Wielkiej Piątki“ o odroczenie wyborów niestających członków Rady Bezpieczeństwa. Przedstawiciel delegacji amerykańskiej, Byrnes, wystąpił przeciwko wnioskowi, motywując swe stanowisko niemożnością zmiany procedury. Stworzenie precedensu odrzucania wpływłoby tamujące na przyszłe prace Zgromadzenia. Premier nowozelandzki poparł wniosek sowiecki i wezwał delegatów do rozpatrzenia ponownego sprawy repre-

zentacji Australii, jedynego przedstawiciela narodów południowo-wschodniego Pacyfiku. Delegat czechosłowacki Jan Masaryk, który popierał wniosek Gromyki, oświadczył, że nie pragnie on reprezentacji w Radzie Bezpieczeństwa dla swego kraju, uważa natomiast, że krótkie odroczenie przysłużyłoby się dobrze sprawie. Wtedy DELEGAT UKRAIŃSKI ZAPROPONOWAŁ KANDYDATURY NA ZASADZIE POŁOŻENIA GEOGRAFICZNEGO: BRAZYLIA, MEKSYK, N. ZELANDIA, POLSKA, EGIPT I NORWEGIE. Jednakże Frazer wycofał kandydaturę N. Zelandii, a Lie -

Norwegii. Następnie odbyło się tajne głosowanie. Za wnioskiem sowieckim głosowało 9 państw: Zw. Radziecki, Ukraina, Białoruś, Polska, Jugosławia, N. Zelandia, Australia, Dania i Czechosłowacja. W PIERWSZYM GŁOSOWANIU NA NIESTAŁYCH CZŁONKÓW RADY BEZPIECZEŃSTWA WYBRANO: BRAZYLIE, EGIPCI, MEKSYK, POLSKĘ I HOLANDIĘ. Ponieważ wybrano tylko 5 przedstawicieli, konieczne było drugie głosowanie, które miało rozstrzygnąć między Kanadą i Australią. Zdane z tych państw nie uzyskało koniecznych 2/3 głosów. Wyniki I głosowania były następujące: Brazylia - 47, Egipt - 45, Meksyk - 45, POLSKA - 39, Holandia - 37, Kanada uzyskała 33 głosy, Australia - 28. 1 głos został unieważniony. W czasie II głosowania znowu ani Kanada ani Australia nie uzyskały 2/3 głosów (Australia - 27, Kanada - 23). Wtedy Kanada wycofała swą kandydaturę. W III głosowaniu Australia, która pozostała jedynym kandydatem otrzymała 46 głosów, stając się tymczasowym 6-ym niestającym członkiem Rady Bezpieczeństwa. HOLANDIA, MEKSYK I EGIPT ZOSTALI WYBRANI JAKO CZŁONKOWIE NIESTAŁI NA ROK, A POLSKA, BRAZYLIA I AUSTRALIA - NA 2 LATA. W Londynie uważa się, że NIESTAŁE MIEJSCA W RADZIE BEZPIECZEŃSTWA SĄ NAJPOWAŻNIEJSZYMI POZYCJAMI w ONZ, ponieważ Rada jest kregosłupem Organizacji. Jak wiadomo, Karta Narodów Zjedn. przewiduje, że NIESTAŁI CZŁONKOWIE RADY BEZPIECZEŃSTWA BĘDĄ WYBIERANI „NA PODSTAWIE ICH WKŁADU DO DZIEŁA UTRZYMANIA MIĘDZY-NARODOWEGO POKOJU oraz na zasadzie położenia geograficznego, tak, by każde skupisko narodów miało swą reprezentację“.

Kandydaty na sekretarza

LONDYN, 12.1 (PAP). Agencja Reutera donosi, że sekretarz stanu USA James Byrnes oświadczył, iż gen. Eisenhower nie zgodził się na wystąpienie jego kandydatury na stanowisko sekretarza generalnego ONZ. Gen. Eisenhower pragnie pozostać na stanowisku Szefa Sztabu Generalnego Armii Amerykańskiej. Wśród kandydatów, którzy zgodziliby się ewent. objąć stanowisko sekretarza generalnego, znajduje się ambasador kanadyjski Pearson, norweski minister spraw zagranicznych Trygve Lie oraz wicepremier Jugosławii Kardel.

Przemówienie min. Rzymowskiego

LONDYN, 12.1 (PAP). Agencja Reutera donosi, że minister spraw zagranicznych RP.

Mord w Hanoi

ostrzeżeniem dla imperialistów francuskich

LONDYN, 12.1 (Obsl. wł.). Jak donoszą z Hanoi, w tych dniach został tam zamordowany dyrektor filii banku indochińskiego. W kilka godzin po zamachu na mieście nkażaly się ulotki w języku francuskim i annamickim, głoszące, że zabójstwo dyrektora banku jest „ostrzeżeniem dla imperialistów

wyłosił na Zgromadzeniu Narodów Zjednoczonych przemówienie, w którym oświadczył m.in., że Polska pierwsza padła ofiarą agresji hitlerowskiej i jest jedynym państwem, którego stolica została zniszczona podczas działań wojennych. Przeszło 6 milionów obywateli polskich zginęło podczas wojny. Mimo nierównych sił, Polska nigdy nie złożyła broń i nigdy nie zdradziła sprawy cywilizacji.

WARSZAWA 12.1. (PAP). Przewodniczącym komisji gospodarczo-financejnej Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych został wybrany dnia 11 stycznia r.b. w Londynie nie minister spraw zagranicznych R. P., Wincenty Rzymowski, jak mylnie podano, lecz dyrektor departamentu Mtn, Skarbu, Wacław Konderski.

Protest Iranu

MOSKWA, 12.1 (PAP). Agencja Tass donosi, że Rada Centralna „Frontu Wolności“ oraz komitet centralny irańskiej partii ludowej zaprotęstowały w prasie przeciwko delegacji irańskiej, wyznaczonej na sesję Generalnego Zgromadzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych. Protesty dotyczą w pierwszym rzędzie kierownika delegacji, obecnego ambasadora irańskiego w Londynie, Tagi Zade. Ambasadorowi Tagi Zade zarzuca się, że nie reprezentuje on spraw Iranu, lecz interesy naftowe jednego z państw zagranicznych.

Przemówienie Harolda Lasky'ego

LONDYN, 12.1 (PAP). Przewodniczący Komitetu Wykonawczego Partii Pracy, Harold Lasky, wygłosił przemówienie, w którym poruszył wiele aktualnych problemów międzynarodowych.

„Opinia publiczna na całym świecie — oświadczył Lasky — domaga się, by rządy wszystkich państw nie zmnawiały możliwości Organizacji Narodów Zjednoczonych tak, jak to się stało z Liga Narodów. Wszelkie badania, dotyczące wyzyskania energii atomowej, powinny się odbywać pod kontrolą międzynarodową“.

W sprawie Indii Lasky wezwał rząd brytyjski do osiągnięcia jak najszybszego porozumienia. „Za kilka miesięcy — powiedział Lasky — może już być za późno. Musimy uważać, żeby się nie stać agentami holenderskiego imperializmu w Indonezji“.

Następnie Lasky wyraził nadzieję, że W. Brytania będzie energicznie dążyć do usunięcia gen. Franco i odbudowy demokratycznego ustroju w Hiszpanii.

Mówiąc o St. Zjednoczonych, Lasky oświadczył: „Wielcy kapitaliści amerykańscy nie są mniej reakcyjni w stosunkach między narodowych, niż we własnym kraju. Zaangażują oni wrogie stanowisko wobec wszelkich ruchów postępowych zarówno tych, które mają na względzie dobro robotników St. Zjednoczonych, jak i tych, które mają na względzie dobro klasy pracującej na świecie“.

Uniwersytet dumą robotniczej Łodzi

Rozmowa z rektorem U. Ł. prof. dr. Kotarbińskim

Dzisiaj odbywa się uroczystość pierwszej inauguracji roku akademickiego na Uniwersytecie Łódzkim. To święto wyższej uczelni dało okazję przedstawicielowi naszego pisma do przeprowadzenia rozmowy z J. M. Rektorem Uniwersytetu Łódzkiego, prof. dr. Tadeuszem Kotarbińskim.

— Jak przedstawiają się dotychczasowe osiągnięcia U. Ł. w retrospektywnym rzucie?

— Wyższa uczelnia w Łodzi ma swe tradycje, sięgające roku 1928, kiedy to powstała tu filia warszawskiej Wolnej Wszechnicy Polskiej. Po zakończeniu wojny na tej bazie grono profesorów rozpoczęło nauczanie, przy czym formy organizacyjne, uczelni były bardzo zmienne. Okres ten związany jest z działalnością ś. p. Rektora, prof. dr. Viewegera. 24 maja r. ub. wydany zostaje dekret erekcyjny, udzielający Uniwersytetowi sankcji prawnej. Początkowe prace organizacyjne napotykały oczywiście na wiele przeszkód, ale Uniwersytet rozrósł się i rozrasta stale.

— Jaki jest stan obecny Uniwersytetu i ewentualnie, jakie są jego bolączki?

— Cyfrowo rzecz przedstawia się następująco: mamy 55 katedr zwyczajnych, 46 nadzwyczajnych, 15 zastępców profesorów, 270 asystentów i kilkadziesiąt osób, prowadzących wykłady zleczone. Liczba studentów wynosi 6.496 osób. Trzeba jednak pamiętać, że szereg katedr jest nieobsadzonych, a to głównie dlatego, że nie możemy ściągać ludzi, nie zapewniwszy im dachu nad głową.

I tu zaczyna się nasza główna bolączka, nasz palący problem gospodarczy, o którym tyle już się pisało i mówiło. Rozrostowi uczelni towarzyszy stale wzrastające zapotrzebowanie na lokale. W pierwszym rzędzie chodzi tu o sale wykładowe, laboratoria i pracownie, a dalej o mieszkania dla personelu uczącego i młodzieży. Mimo, że władze miejskie wykazały dużo dobrej woli i zrozumienia w zapewnianiu nas w lokale, sprawa ta nie została jeszcze rozwiązana i wciąż dusimy się w zbyt szczupłych ramach.

Jeśli chodzi o uposażenia, to od chwili wprowadzenia dodatku naukowego dla profesorów, ich sytuacja materialna jest znośna. Dużo do życzenia pozostawia wręcz wynagrodzenie pracowników administracyjnych, ale wyrównują to do pewnego

stopnia poważne przydziały aprowizacyjne. Natomiast ucząca się młodzież jest na ogół źle sytuowana i to jest drugą naszą bolączką.

— Czy zdaniem pana Rektora klimatek robotniczej Łodzi wyekska swe piętno na kształtującym się obliczu młodego Uniwersytetu?

— W intencji kół, które powołały do życia U. Ł., leży ułatwienie dostępu do wiedzy młodzieży, rekrutującej się z jak najszerszych mas świata pracy. Wierzymy, że to się da osiągnąć, ale potrzebna jest pomoc władz w formie zwiększenia ilości i wysokości stypendiów. W tej chwili przeważa młodzież z niezbyt, lub średnio zamożnych sfer miejskich. Pewnym ułatwieniem dla młodzieży, która dawniej nie była w stanie studiować, jest wprowadzenie t. zw. kursu wstępnego dla kandydatów, akceptowanych przez kuratorium, a nie posiadających matury. Kurs ten obejmuje 353 studentów.

— Na zakończenie pragnęlibyśmy usłyszeć coś o młodzieży studiującej i o duchu, jaki wśród niej panuje.

— Przeważająca większość młodzieży kierowana jest szczerą chęcią intensywnego uczenia się. Przymusowa przerwa wojenna wzmogła pęd do nauki. Niestety, jak już zaznaczałem, wśród młodzieży studiującej panuje wielka bieda, a ta bywa często złym doradcą. Ale młodzież nie poddaje się biernie ciężkim warunkom materialnym. Bratnia Pomoc studencka przejawia ożywioną i skuteczną działalność. Organizacja ta kieruje młodzież w przeważnej części zrzeszona w stowarzyszeniach ideowo-wychowawczych, scharmonizowanych z obecną naszą rzeczywistością państwową. Bratnia Pomoc czyni wszelkie wysiłki, by ułożyć życie studenta w sposób znośny i umożliwić mu zdobywanie wiedzy.

Na tym kończy się nasza rozmowa. Od siebie dodamy jeszcze, że sprawa naszej uczelni i naszej młodzieży studiującej nie może być dla robotniczej Łodzi obojętna. Zarówno władze miejskie, jak i Rady Zakładowe wielu fabryk dały dowód zrozumienia wagi sprawy, dopomagając chociażby w uzyskaniu sal wykładowych, domów akademickich i stołówek studenckich. Ale wiemy, że to jeszcze mało, że trudności piętrzą się wokół uczelni i że trzeba je usunąć.

Rozmowę przeprowadził Władysław Orłowski

Zgon min. Michała Szyszko

KOMUNIKAT PREZYDIUM RADY MINISTRÓW

Dnia 12 bm. zmarł nagle wiceminister rolnictwa i reform rolnych, Michał Szyszko. W zmarłym tracimy zażyłonego działacza, który położył wielkie zasługi przy odbudowie demokratycznego Państwa Polskiego.

Przed rekonstrukcją rządu japońskiego

LONDYN, 12.1 (Obsl. wł.) Wg doniesienia radia nowojorskiego premier japoński baron Shidehara pociął dziś do wiadomości, że 5 ministrów z jego rządu zrezygnowało z zajmowanych stanowisk.

JUTRZEJSZY NUMER „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO“ UKAŻE SIĘ W OBJĘTOŚCI 6 STRON I PRZYNESIE m. in. DODATEK DZIECIĘCY.

DZIENNIK LITERACKI

W rocznicę Wielkiej Ofensywy

Józef Prutkowski

Na śmierć przyjaciół

Tu niepotrzebne słowa poety,
Tu niepotrzebne pióro ni pieśń,
Tu trzeba pisać ostrym bagnietem,
Wbić naszą zemstę w niemiecką pierś.

Przyciśnij mocniej kolbę karabinu,
Prezentuj broń! Na prawo patrz!
Milczenie uczy braci spod Lenino,
Groźne milczenie. Nie płacz.

Wyście zaczęli. Pierwsi szli na zew,
W pochód zwycięski, ogromny...
Na ruskim śniegu kwitła polska krew —
Sztandar biało-czerwony.

Wybac. Nie płacz, przyjacielu mój,
Niebo uśmiecha się modro.
Tyś pod Lenino rozpoczął bój —
My go skończymy nad Odrą!

Adam Ważyk

Na śniegu

GDZIE JESTEŚ, WIERZBO? POD NIEBEM
GLUCHEM
ZIEMIA SIĘ KOŃCZY ŚNIEŻNYM
WYDMUCHEM,
WIATREM ZACHODNIM PRZEJĘCI OSTRO,
SZUKAMY CIEBIE, PŁACZĄCA SIOSTRO,
NAJBLIŻSZA WIERZBO POLSKA,
NIEZNANA,
USŁYSZ WOŁANIE, WYSTRZAŁ
Z NAGANA.
SNIEG OSZOŁOMI NAS KRWIĄ
CEGLASTĄ,
STANIE NA ŚNIEGU WIADOME MIASTO,
WYJRZA UKRYCI W LASACH NAMIETNI
RODCZYTYWAĆ BĘDĄ PAMIĘTNIK,
Z LASÓW I CIEMNIC WYJDA OMACKIEM,
Z PRZEKLESTWEM POLSKIM
I PARTYZANCKIM,
A MYŚMY USZLI POD OBCE NIEBA,
DZIEŃ NAM SIĘ DŁUŻY, JAK DZIEŃ
BEZ CHLEBA,
SIOSTRO NAJDROŻSZA, CHWILO
NAJBLIŻSZA,
USŁYSZ ZE ŚNIEŻNYM WYDMUCHEM
WYSTRZAŁ
Z CIĘŻKIEGO DZIAŁA. ŚNIEŻNE
OLBRZYMY —
DŁONIE ZWIJAMY W TRĄBKĘ,
KRZYCZYMY.

Front na Smoleńszczyźnie
1944 r.

Leon Pasternak

Gwiazdy nad Warszawą

W Warszawie alarm. Błysk wybuchów
oświeca profil miasta nagi,
ze wschodu ryk motorów głuchy
nadciga łuna z brzegów Pragi.

Trafili. Lomot. Ziemia jęczy.
Raz drugi! Trzeci! Trzeszczą schrony.
Na schronach napis. Piszą Niemcy:
„Polakom tutaj wstęp wzbroniony“.

A tam — w polysku ciemnych pięt...
Wyjęte z sądu i spod prawa
dzielnice stoją. — To wyklęte
dzielnice polskie. — Tam Warszawa

Napróżno łowią snopem światła,
murkuje — błysnął — już go niema.
Sekunda. Gwiazd. I w cel upadła.
Stały w ogniu forty Bema.

Ujrzeni wtedy. Widział każdy
zapowiedź sądu nad ciemność:
na skrzydłach dwie czerwone gwiazdy,
mające pomstę, pomstę Niemcom!

Wciąż wyje alarm. Kroki. Freta.
Dziewczyna biegnie skryta w chustce
i pod murami staje ghetta
— w płomieniach niebo, miasto puste.

Dziewczyna z chustki plik wyjęła
i w noc alarmu, klejąc hasła
w poświęcenie łuny, co nie zgasła.
na ścianie pisze: „Nie zginęła“...
Kujbyszew, 1942 r.

12. stycznia ubiegłego roku rozpoczęła się z linii Wisły wielka ofensywa Armii Czerwonej i Wojska Polskiego. Ofensywa ta przyniosła w krótkim czasie wyzwolenie całej Polski i w rezultacie doprowadziła do klęski i upadku Niemiec.

W rocznicę tego pamiętnego dnia zamieszczamy poniżej szereg „wojennych“ wierszy młodych poetów polskich. Wiersze te zostały wyjęte z poszczególnych tomików poezji.

JERZY PUTRAMENT

Karabin

Chłopcze, śpiący przy drodze pod sosnową wiechą,
Kogo ujrzałeś we śnie, komu się uśmiechasz?

Świt uwalany w glinie czołga się po rzysskach,
Niedzisiejsza jest twoja radość i niebliska.

Z karabinem pod pachą, z plecakiem pod głową,
Śpisz i widzisz krajinę różnokolorową.

Ziemia z mgły się wynurza, zziębła i zrudziała,
Za dalekim pagórkiem mruczą ciężkie działa.

A ty spieszysz, ty widzisz już powrót i dom swój.
Złocienie wybudzają, georginij ponsy.

Szkołę pod kasztanami, zaułek i kościół,
dziewczynę pokochaną dziecianną miłością.

Urwisz przyjaciela miłszego nad brata.
Swoją młodość umarłą temu cztery lata.

W twojej wiernej, ogniotrwałej pamięci ukryta
Wraca przeszłość i ciebie uśmiechami wita.

A ty ją w zachwyceniu rękami obiema
Chcesz do serca przygarnąć. Chłopcze, zbudź się, nie ma,

nie ma, nie ma twojego domu, nie ma miasta,
nie ma tamtej dziewczyny, nie ma przyjaciela.

Powycinano drzewa, popiołom i chwastom
wydane są ulice. W zburzonym kościele

rzezi rude żelastwo. Ze szkoły rozbitej
komin sterczy jak szkielec. Garść gorzkiego prochu

została ci z przeszłości. O bliskich nie pytaj,
bodajbyś ich nie spotkał. Z tego, co ukochał,

nie ma nic. Zapamiętaj. Nie ma nic. Jest tylko
karabin, który tulisz do piersi. I to twój

przewodnik i przyjaciel jedyny. Niech milkną
łatwowieczne nadzieje. Chłopcze, serce gotuj

na cierpki dosyt zemsty, nie na jasną radość.
Mroczne słońce przez krzaki zaczyna się skradać.

Chmury z miejsca ruszyły i na zachód płyną.
Uważnie strzyj z rosy zamek karabinu.

LUCJAN SZENWALD

Józef Nadzieja pisze z Azji Środkowej

Ja — zbolełego polskiego narodu
Syn bolejący, wierny, szczerzy, —
Polską mową karpiący od młodu,
Pojoony światłem polskiej litery, —

Wierząc, że Polska nie zginęła,
Lecz w blasku nowej chwały wstanie,
Chcąc włożyć swój wkład do tego dzieła,
Piszę oto niniejsze podanie.

Na polach wojny drogą zwycięstwa,
Jadą czerwonego wieździe olbrzymy.
Podziwiam siłę, wznoszącą męstwa,
I widzę w myślach, jak razem walczymy,

Razem bijemy prackiego zwierza,
Wspólne ramię wspólnie uderza,
Są dwie komendy: rosyjska i swojska..

...Proszę przyjąć mnie na żołnierza
Narodowego polskiego wojska!

II

Na obdrapanej szkolnej ławie,
W Ojczyźnie, pomnę, czytałem Dziejach,
Jak grzmiało w świecie o naszej sławie,
O polskich Jędrkach, Wojtkach,
Maciejach.

„Za wolność waszą i naszą“ Polak
Z giwerem stał na szancku bratnim,
I w sztandar go spowijano, gdy poległ,
I chowano go dzwonem armatnim.

Gdzie my teraz? Gdzie ci wędrowcy?
Przed nami, jak łąca, ich szabel blaski,
Gdzie Jarosław i Jan Dąbrowscy?
Kościuszkę? Bem? Kazimierz Puławski?

O, dajcie karabin! Sama się zmierza
do strzału ręka, krew uderza
Do skroni, i sercu pierś za wąską...

...Proszę przyjąć mnie na żołnierza
Narodowego polskiego wojska!

III

Hańba tym, co hukli nas w ciemie,
A przy błysku ognia tył podali!
Chcieli na ukraińską ziemię,
Dziś są na perskiej — można i dalej!...

Tego, co ogrzał ich i wskrzesił,
Ugryzili w rękę — marne kundle!
My chcemy bić się tak jak Czesi,
My chcemy pomóc powtórzyć Grunwald!

Za ojców pogruchołane kości,
Za gwałcone siostry i żony,
Za oplucie naszych świętości —
Bagnet wełkniemy obnażony

W gardziel złodzieja, morderozy,
falszerza!

Front od wybrzeża do wybrzeża!
Będzie i odwet i nawiązka!

...Proszę przyjąć mnie na żołnierza
Narodowego polskiego wojska!

IV

Do kraju, gdzie lubin na smugach płonie,
Gdzie jaskółek pełne kalenice,
Do kraju, gdzie kwitną kwiatami jabłonie,

Ach, do kraju, gdzie pogorzeliśka
Kikutami czarnymi stoją —
Do ziemi dalekiej, która tak bliska,
Bo ona biedna ojczyzna moja.

Przyjdę — każdej spotkanej chłopce
Suchą dłoń, jak matczyną, całować,
I wieńce kłosać na mogilne kopce,
I budować — budować — budować.

Przyjdę! Gdzie niskie ognie pasterza,
Gdzie strumień górską dolinę oświeca,
Tam rodzinna została wioska..

...To proszę przyjąć mnie na żołnierza
Narodowego polskiego wojska!
Syberia, maj 1943 r.

